
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: FANCELLO LUISANNA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI URZULEI 

Provincia di Nuoro 
Via Mazzini, 2 - 08040   Urzulei (Nu) -  P.I. 00846380913  - C.F. 82001450913 

Tel. 0782/649.023- Fax: 0782/649.297 – e.mail : protocollo.urzulei@pec.comunas.it 

 

DETERMINAZIONE  N. 597 DEL 02/10/2018 REG.GEN 
N. 118 DEL 02/10/2018 DELL’AREA FINANZIARIA 

 
OGGETTO: 

Determinazione a contrarre per l'affidamento del servizio di assicurazione automezzi 
comunali alla UnipolSai mediante il sistema dell'affidamento diretto. CIG: 
Z422521D65.      

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

PREMESSO CHE:  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 24.02.2016 si è provveduto ad approvare il nuovo 

funzionigramma dell’Ente, assegnando alla competenza del Servizio Finanziario la gestione delle pratiche 

assicurative dell’Ente;  

- con propria determinazione n. 35 del 12.07.2016, l’allora Responsabile del Servizio Finanziario ha 

provveduto ad affidare alla General Broker S.p.A. – Società Certificata ISO Vision 9001: 2008 un incarico 

triennale per il servizio di consulenza per la gestione del programma assicurativo dell’Amministrazione, 

nonché per negoziare con le Compagnie di Assicurazione coperture e/o modifiche che dovessero rendersi 

necessarie.  

DATO ATTO CHE:  

- il parco auto comunale comprende i seguenti mezzi:  

 Ford Ranger: targato FB047WR;  

 Terna: targato AJJ896;  

 Iveco scuolabus: targato CF779BM;  

 Fiat Panda: targato DP185ZZ;  

 Mazda Pick Up: targato AZ053RB;  

 Rimorchio agricolo: targato NU002963;  

 Motrice trattore: targato AH050T;   

- le  polizze assicurative dei citati mezzi vengono a scadenza in data 2.10.2018 e, pertanto, al fine di 

procedere a stipulare una nuova assicurazione, la sottoscritta ha provveduto a contattare la società affidataria 

del servizio di brokeraggio affinché effettuasse un’indagine di mercato volta ad individuare l’offerta 

economica maggiormente vantaggiosa per l’Ente.  

VISTA la nota pervenuta in data 27.09.2018 (prot. n. 5522 del 2.10.2018) dalla citata società, in cui si dà 

atto dell’esito dell’indagine di mercato effettuata dalla società medesima.   

DATO ATTO CHE: 

- la General Broker Service s.p.a. ha individuato dieci compagnie assicurative e nello specifico:   

 Gruppo Assicurativo Unipol; 

 Generali; 

 Gruppo Assicurativo Allianz; 

 Gruppo Cattolica Assicurazioni; 

 Axa; 

 Groupama; 

 Reale Mutua; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: FANCELLO LUISANNA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Gruppo Vittoria Assicurazioni; 

 Gruppo Assicurativo Sara; 

 Aviva;  

- delle dieci compagnie interpellate:  

 la Unipolsai Assicurazioni ha fornito una quotazione complessiva per tutti i mezzi con un massimale 

di 7.290.000,00, rinuncia alla rivalsa, e un premio annuo di € 3.750,00;  

 la Aviva, alle stesse condizioni citate, ha offerto un premio annuo di € 7.116,00;  

 le altre compagnie non hanno fornito quotazione ritenendo il rischio non di loro interesse.  

RITENUTO, pertanto, opportuno stipulare per il periodo di un anno la polizza assicurativa RCAuto con la 

società Unipolsai Assicurazioni, che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Ente.   

RICHIAMATO il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare: 

- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il 

fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 

scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 147 bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile.  

DATO ATTO CHE in data 20 aprile 2016 è entrato in vigore il decreto legislativo Decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato 

d.lgs. n. 50/2016 e che, tra l’altro, ha abrogato gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della 

repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, riguardanti le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in 

economia.  

CONSIDERATO CHE, in tema di qualificazione della stazione appaltante: 

- non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs. n. 50/2016; 

- nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000, trova applicazione quanto 

prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza”.  

RILEVATO, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di 

avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs. n. 50/2016.  

RICHIAMATI l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale dispone: “Nel 

rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e 

successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali 

e periferiche […] sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti 

amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 

modificazioni, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del presente 

articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei 

contratti”.  

EVIDENZIATO CHE, pertanto, in termini generali, i comuni e gli altri enti locali (“restanti 

amministrazioni” di cui al comma 449 trascritto sopra) hanno la facoltà e non l’obbligo di utilizzare le 

convenzioni, ma nel caso in cui non se ne avvalgano, debbono comunque utilizzarne i parametri prezzo-

qualità per le proprie gare autonomamente gestite.  

VERIFICATO CHE: 

- non sono al momento attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi 

ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi al presente affidamento; 

- parimenti, non sono presenti sul MEPA offerte aventi ad oggetto le prestazioni dei servizi in argomento, ex 

art. 328 del D.P.R. n. 207/2010.  

RILEVATO che il valore del presente affidamento rientra ampiamente nella soglia prevista dall’art. 36, 

comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: FANCELLO LUISANNA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

STABILITO, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie 

delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del d.lgs. 50/2016 è possibile avvalersi, 

poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento ha 

comunque potuto garantire un’adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in 

modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del d.lgs. 50/2016, così da rispettare il 

presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel rispetto, appunto, dei principi generali 

codicistici. 

VISTO il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità 

delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali 

ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 

esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa.  

RILEVATO CHE la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi 

dell’articolo 147 bis del TUEL.  

RICHIAMATO il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata, introdotto dal d.lgs. 118/2011, a 

mente del quale “tutte le obbligazioni giuridiche attive e passive, che danno luogo ad entrate e spese per 

l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con 

imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”.  

RITENUTO, pertanto, di poter legittimamente procedere ad affidare il Servizio di copertura assicurativa 

RCAuto per tutti i mezzi comunali sopra citati alla Compagnia Assicurativa Unipolsai, con sede a Bologna, 

via Stalingrado, n. 45 (40128), P.IVA 00818570012, per 12 mesi dalle ore 24:00 del 02.10.2018 alle ore 24 

del 02.10.2019, alle condizioni meglio specificate nelle polizze allegate al presente atto.  

ACQUISITA la documentazione necessaria per l’affidamento dell’incarico, trasmessa dal Broker ed allegata 

all’originale della presente per farne parte integrante e sostanziale.  

RITENUTA conveniente l’offerta e regolare la documentazione trasmessa.  

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 7, comma 3 del decreto legge n. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari, il Codice Identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 

(AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante risulta essere il seguente: 

Z422521D65.   

VISTI:  

- lo statuto del Comune di Urzulei; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, il regolamento comunale di contabilità 

ed il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2018/2020, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 31 del 29.12.2017 e il bilancio di previsione per il triennio 2018/2020, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 29.12.2017; 

- il Piano esecutivo di gestione integrato col Piano delle performance per il triennio 2018/2020, approvato col 

deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 23.05.2018;  

- il decreto del Sindaco n. 1 del 04.01.2018, col quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

  

DETERMINA 

 

DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.  

DI PRENDERE ATTO delle risultanze dell’indagine di mercato effettuata dal broker assicurativo General 

Broker Service s.p.a. e allegata alla presente determinazione per l’affidamento del servizio di copertura 

assicurativa RCAuto per tutti gli automezzi comunali.  

DI AFFIDARE la copertura assicurativa RCAuto per il periodo dal 02.10.2018 al 02.10.2019, alla società 

Unipolsai, con sede a Bologna, via Stalingrado, n. 45 (40128), P.IVA 00818570012, alle condizioni stabilite 

nelle polizze allegate al presente atto, per il premio annuale offerto di € 3.750,00.  

DI IMPEGNARE e contestualmente liquidare in favore della General broker Service s.p.a. la somma di € 

3.750,00 per la copertura assicurativa di cui sopra.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: FANCELLO LUISANNA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 3.750,00 dovrà essere impegnata sul Bilancio di Previsione 

2018-2020 con imputazione all’esercizio 2018, in quanto l’esigibilità della spesa avverrà nell’anno indicato.   

DI IMPUTARE la spesa di cui sopra al seguente capitolo: Missione: 01, Programma 03, Titolo 1, 

Macroaggregato 110 – Cap. 1031/110/4103 “Spese di funzionamento automezzi - assicurazioni”.  

DI DARE ATTO che il CIG assegnato al presente procedimento è il seguente: Z422521D65.     

DI DARE ATTO, infine, che il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria attestante la copertura finanziaria dello stesso e che 

verrà pubblicato all’albo pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi e nell’apposita sezione di 

Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.  
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
Firmato digitalmente 
Dott.ssa Dina Macis  

 
 
 
 
 
 
 


